3

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка государственной регистрации нормативных правовых актов исполнительных органов Забайкальского края (за исключением нормативных правовых актов Губернатора Забайкальского края и Правительства Забайкальского края)

В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», в целях реализации государственной регистрации нормативных правовых актов исполнительных органов Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:

	Утвердить прилагаемый Порядок государственной регистрации нормативных правовых актов исполнительных органов Забайкальского края (за исключением нормативных правовых актов Губернатора Забайкальского края и Правительства Забайкальского края).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края 								   А.И.Кефер

									 УТВЕРЖДЕН

							        постановлением Правительства
      Забайкальского края

ПОРЯДОК
государственной регистрации нормативных правовых актов исполнительных органов Забайкальского края (за исключением нормативных правовых актов Губернатора Забайкальского края и Правительства Забайкальского края)

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации части 5 статьи 36 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и устанавливает процедуру государственной регистрации нормативных правовых актов исполнительных органов Забайкальского края.
2. Государственной регистрации подлежат нормативные правовые акты исполнительных органов Забайкальского края (далее – исполнительные органы):
1) содержащие правовые нормы, которые затрагивают:
а) гражданские, политические, социально-экономические и иные права, свободы и обязанности граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства;
б) гарантии осуществления прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, закрепленные в Конституции Российской Федерации и иных законодательных актах Российской Федерации;
в) механизм реализации прав, свобод и обязанностей граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства;
2) устанавливающие правовой статус исполнительного органа: типовые, примерные положения (уставы) об учреждениях, подведомственных соответствующим исполнительным органам, а также устанавливающие правовой статус исполнительных органов, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации выполняют отдельные наиболее важные государственные функции.
3. Государственной регистрации подлежат нормативные правовые акты исполнительных органов независимо от срока их действия (постоянно действующие, временные (принятые на определенный срок).
4. Государственной регистрации подлежат, в том числе нормативные правовые акты исполнительных органов, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
5. Исполнительные органы осуществляют государственную регистрацию нормативных правовых актов в государственной информационной системе Забайкальского края «Электронный документооборот в исполнительных органах государственной власти Забайкальского края» (далее – СЭД) в группе документов, предназначенной для регистрации нормативных правовых актов, в течение трех рабочих дней с момента подписания.
6. При создании в СЭД регистрационной карточки нормативного правового акта обязательно заполняются следующие поля:
1) «№»  регистрационный номер;
2) «От»  дата подписания;
3) «Экземпляр №»  номер экземпляра;
4) «Доступ»  общий;
5) «Подписал»  должностное лицо, подписавшее нормативный правовой акт;
6) «Содержание»  заголовок нормативного правового акта ;
7) «Исполнитель»  сотрудник, подготовивший проект нормативного правового акта;
8) «Примечание»  сведения об источнике и дате официального опубликования нормативного правого акта;
9) «Файлы»  электронная копия нормативного правого акта в двух форматах:
а) в формате .pdf (в одном файле с разрешением не более 300 dpi);
б)  в виде текста в одном из следующих форматов: .rtf, .doc, .docx;
10) «Адресаты»  список адресатов, указанных в рассылке действующего законодательства.
7. В целях обеспечения государственной регистрации нормативных правовых актов руководители исполнительных органов, издающих нормативные правовые акты, назначают лиц, ответственных за государственную регистрацию.
Указанные лица несут ответственность за нарушение государственной регистрации и соответствие электронных копий нормативных правовых актов оригиналам на бумажном носителе.

______________
image1.emf